⁹ Verum retinenda est nostra sententia affirmans delectationem venieram tam voluntatis, quam appetitus sensuum obiecto rupi sub conditione auctoritate eius malitiam licitam esse, & feit. 2. 9. loquens de sponsis de futuro, solum ut probabilitas defendit non esse eis licitas tales delectationes, & feit. 30. n. 200. in viduis reputat probabilis posse delectari de copula habita.

Ad primum dico ciuidem bonitatis & malitiae esse delectationem cum operatione, quam causat, nos cum operatione, quam habet pro obiecto. Cum autem delectatio de copula licita cauerit illicitam, quia causat copulam de præsenti, que illicita est: & ideo ipsa delectatio illicita est. Secundo respondeo eiusdem bonitatis, vel malitiae esse delectationem cum opere, quod habet pro obiecto: ut obiectum delectationis non est copula præterita, quatenus præterita, sed quatenus ut appetitus propriæ sympathiam naturalem, neque valet distinguiri quando delectatio est voluntatis solium, quando vero sit etiam appetitus, ut bene probat Vasquez disput. 13. c. 2. & disput. 108. c. 2. Salas disput. 6. sect. 30. n. 200. Quocirca.

Ad secundum nego delectari de copula esse formaliter copulam approbare: aut de illa vicecumque gaudere: nam in omni sententia licitum viduus est, gaudere, quod debitum matrici reddiderit, & cuilibet sicutum est gaudere, quod conjuges sibi inuicem debitum reddant: quia hic actus totam suam bonitatem, & malitiam sumit per ordinem ad obiectum sicuti actus desiderij, & voluntatis efficacis: ut delectatio inefficax cum non respiciat obiectum, ut præteritum, neque ut futurum, sed abstrahat ab illo, eius malitia, & bonitas non per ordinem ad obiectum ex quo origine sumptus, sed ex effectu, quem causat, deflenda est. Et forte hoc est quod voluit dicere Lessius lib. 4. cap. 3. dub. 15. num. 120. Bonacina quæst. 4. matrimonio, punct. 8. num. 14. Salas 1. 2. tract. 13. disput. 6. sect. 1. 9. & sect. 10. num. 199. cum dixerunt sponsis de futuro non licere delectari de copula futura, neque viduis de copula præterita appetitus per imaginationem, ut præsensi, & vno exercita; locus vero di illa, ut future vel præsenti.

Ad tertium nego coniugibus licitum esse delectari de copula tunc habita, quis delectantur de obiecto bono, sed quia delectationes non sunt eis tunc prohibitas: cum enim licita eis copula sit, & licita esse debet causa illius.

Ad quartum admitto licitas esse illas delectationes, quia non habent speciale deformitatem cum virtute: & nego tamen licere delectationem de copula ob rationem apè dictam.